I ATA DA ita REUNIÃO DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA

3 NATUREZA-------------------------------------------------

4 Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta e cinco

5 minutos, no bloco 6, espaço 3, sala 7, campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná -

6 reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para

7 discutir e deliberar; Alvaro Barcellos Onofrio, Barbara Mafei Aguilera, Catarina Costa Fernandes,

8 Henrique Cesar Almeida e Roseli Cândido. Justificaram a ausência os professores: Márcia Regina

9 Becker, Priscila Gleden Novaes e Welington Francisco. 1) Deliberação sobre a destinação dos

10 recursos financeiros do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza e encaminhamento de

11 proposta de solicitação de frete. Pauta I - A profa Catarina, abriu a sessão retomando o que foi

12 deliberado na 59° Reunião do CICN, onde foi definido que cada curso de graduação terá disponível

13 a quantia de R$ 4.375,00 (quatro mil trezentos e setenta e cinco reais), para custeamento de diárias e

14 passagens, somados ao valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para o mesmo fim. Posto

15 isso, a profa Catarina, iniciou a sua fala, reiterando o quanto a disponibilização desse recurso é

16 importante para o impulsionamento das atividades do curso de LCN, dessa forma, a profa Catarina

17 sugeriu que o valor de R$ 4.375,00 seja fracionado da seguinte maneira: R$ 1.500,00 será destinado

18 à realização de um ciclo de palestras; para este evento a coordenação do curso propõe convidar três

19 professores da região para debater temáticas pertinentes a interdisciplinaridade do Curso de LCN.

20 R$ 575,00 para a realização da aula Magna do curso de LCN. R$ 2.300,00 para convite de

21 professores que ministrarão palestras e minicursos durante a semana acadêmica do curso de LCN. A

22 quantia de R$ 1.500,00 que foi destinada a cada curso de graduação será usada para fomentar

23 atividade de qualificação de docente do curso de LCN (participação em congresso ou outra

24 atividade similar), conforme manifestação de interesse e relevância para o curso, as propostas

25 apresentadas pela coordenação foram aprovadas por unanimidade. Referente ao encaminhamento

26 de proposta de solicitação de frete para atividades do curso de LCN, a coordenação do curso de

27 LCN sugeriu a realização de viagem de estudos para visitação das ruínas jesuíticas - Encarnación

28 (PY) e Posadas (AR), no período de 30 de maio a 01 de junho de 2019 - a atividade foi aprovada

29 por unanimidade. A discente Bárbara sugeriu o encaminhamento de proposta de solicitação de

30 frete para a participação no evento - XVI Encontro Paranaense de Astronomia (XVI - EPAST), que

31 ocorrerá na cidade de Londrina no período de 20 a 22 de junho de 2019 - a atividade foi aprovada

32 por unanimidade, ambas propostas serão encaminhadas a Direção do ILACVN, para análise de

33 comissão, conforme edital publicado no âmbito do ILACVN

34 .E nada mais havendo a tratar, çkiP por encerrada a reuniã5s 18h05, da qual eu Roseli Cândido,

35 lavrei a presente Ata, que s pelos sen

36 Alvaro Barcellos

37 Barbara Mafei Aguilera: 1

38 Catarina Costa Fernandes:________________________

39 Henrique Cesar Ainid
-

40 Roseli Cândido: v'èi1( sc1LdD